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CHET EL PSIXOLOGLARINING PSIXIK RIVOJLANISH VA 
TA’LIMNING O’ZARO MUNOSABATI BORASIDAGI 

QARASHLARI 
 

Masharipova Bibirobiya Norbay qizi 
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1-kurs magistranti 
 

 “Ta’lim va ma’rifat bashariyat farovonligining  
asosiy omillaridan hisoblanadi, 

Insonlarni ezgulikka da’vat etadi, sahovatli,  
sabr-qanoatli bo’lishga undaydi” [1] 

Sh. Mirziyayev 
 

Psixik rivojlanish va ta’limning o’zaro munosabati masalalari barcha mamlakatda 
ahamiyatli mavzu hisoblanadi. Ko’p  yillik  kuzatishlar  va  pedagogik  tajribalar,  ilmiy  adabiyotlar 
tahlili shuni ko’rsatadiki, ta’lim oluvchining aqliy rivojlanish darajasini pastligi yoki ularda ma’lum  
o’quv  malakalarining  rivojlanmaganligi,  past  o’zlashtirishga,  uning kasbga,  ilmga qiziqishining 
pasayishiga  olib keladi. Shuning uchun talabaning intellectual rivojlanish  darajasini,  ularda  
mavjud  o’quv  malakalarini  o’rganish, kamchiliklarni  tuzatish,  maxsus  o’quv  va  mehnat  
malakalarni  rivojlantirishga yo’naltirilgan ishlar o’quv-tarbiya jarayonining samaradorligini 
oshiradi.  

Avvalambor shuni ta’kidlab o’tish kerakki, talabalarning aqliy  rivojlanish darajasi  ulardagi  
nazariy  yoki  amaliy  bilim  olishga  qobiliyat  yoki  bilimning mavjudligi bilangina aniqlanmaydi. 
Talabaning aqliy rivojlanish darajasi tafakkur jarayonlarining rivojlanganligi, o’quv materialining 
muhim va asosiylarni ajrata olishi,  olgan  bilim  yoki  hosil  qilingan,  o’zlashtirilgan  ko’nikmani  
boshqa faoliyatga ko’chira olishi, turli nazariy bilimlarni amalda qo’llay olishi, mustaqil fikrlashi, 
xulosa chiqara olishi, texnik vazifalarni yecha olishi (texnik tafakkur) kabi  bir  qancha  belgilar  
bilan  aniqlanadi.  Shu sababli  pedagoglar  talabaning o’rganayotgan kasbi, qaysi o’quv 
predmetining muhimligidan kelib chiqqan holda uni baholashlari osonroq bo’ladi. 

“XIX asr oxiri va XX asr boshlarida g’arbiy Yevropa mamlakatlari va AQShda inson 
psixologik xususiyatlari bilan bog’liq tajribalarga asoslangan ilmiy nazariya va yo’nalishlar vujudga 
keldi. Odam psixik tabiatini turlicha talqin qilinishiga qaramay, bu nazariyalar ma’lum darajada 
yosh davrlar psixologiyasi va pedagogik psixologiyaning rivojlanishiga turtki bo’ldilar. Bu borada 
E.Meyerman, S.Xoll, K.Byuler, E.Klapared, E.Dyurkgeym, P.Jane, J.Piaje, A.Vallon, Dj.Bruner va 
boshqalarning ilmiy tadqiqotlarini e’tirof etish mumkin”[2]. 

Nemis psixologi E.Meyerman “bolaning maktab davrida uning ruhi va tanasida kechayotgan  
o’zgarishlarni  to’liq  bilmay  turib,  unga  buyruq  yoki  tazyiq  o’tkazib bo’lmaydi deb ta’kidlaydi. 
Uning fikricha, eksperimental pedagogikaning maqsadi ayni shu muammolarga qaratilmog’i 
darkor. Ya’ni ta’lim jarayonida o’qituvchi o’quvchining individual-tipologik xususiyatlari bian birga 
undagi yosh bilan bog’liq bo’lgan fiziologik jarayonlarni ham inobatga olishi zarur” [3]. 

Amerikalik  psixolog  olim  S.Xoll  “har  qanday  bola  o’zining  individual taraqqiyotida  
filogenezni  ontogenezda  takrorlaydi,  shu  bois  bolalarga  ibtidoiy instinktlarni og’riqsiz, yengil 
kechishi uchun qulay imkoniyatlar yaratib berish zarur deb aytadi. S.Xoll o’z tajribalari asosida boy 
ashyoviy dalillar to’plab, bola haqida psixologik, fiziologik hamda pedagogik bilimlarning 
kompleks dasturini yaratish g’oyasini olg’a suradi” [4]. 

Yana bir chet el psixologi Shveysariyalik E.Klapared  o’zining «Bola  psixologiyasi  va 
eksperimental pedagogika» asarida  qiziqish,  motiv,  ehtiyojlarning  metodologik asoslari,  bolalar 
tafakkurining xususiyatlari va rivojlanish qonuniyatlari, o’xshashlik va tafovutning bola ongida 
sodir etilishi to’g’risida mulohaza yuritadi. 

Fransuz psixologi E.Dyurkgeym bo’lsa “ulg’ayish - kishilarning his-tuyg’ularni o’zlashtirishi 
ekanligini, shu bois, idrok qilingan tasavvurlar bolaning ruhiy faoliyatini ifodalashini, bolaning 
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tajriba, an’ana, urf-odatlarni taqlid orqali egallashini, biologiyada irsiyat qanchalik ahamiyatli 
bo’lsa, taqlid ham jamiyatda shunday o’rin tutishini uqtiradi”. Yana bir fransuz  psixologi  
P.Janening  fikriga ko’ra,  “inson  psixikasi  ijtimoiy munosabatlarga bog’liq,  zotan jamiyat va 
tabiat o’rtasidaga turli aloqalar tizimining shakllanishi, insonning ulg’ayishini belgilaydi.  

U aloqa sifatida xatti-harakatni tushunadi, bu esa  kishining  atrof-muhitga  shaxsiy  
munosabatidan  boshqa  narsa  emas,  albatta. P.Janening ta’kidlashicha, eng qimmatli,  
ahamiyatli,  ijtimoiy harakat hamkorligidagi faoliyatda o’z ifodasini topadi, shaxslararo tashqi 
munosabatlar rivojlanishining muhim tamoyili hisoblanadi”. 

Shuningdek, J.Piaje,  E.Torndayk,  Dj.Uotson,  F.Galgton,  A.Bine, A.Anastazi, T.Simonlar  
ham bola  psixik  taraqqiyotida  ta’limning  mavqyeini, ularning  aqliy xususiyatlarini, dasturli 
ta’lim, ko’nikma va malakalarning ahamiyatini, mashqlarning o’rnini ilmiy amaliy asoslab 
berishda muhim o’rin egallaydilar. Bu ta’limotlar hozirgi kunda ham o’zining ahamiyatini saqlab 
qolmoqda. 

Turli yo’nalishga ega bo’lgan psixologlar, bir tomondan ta’lim va tarbiya, ikkinchi tomondan  
esa  rivojlanish  o’rtasidagi  o’zaro  munosabati  muammosini  keng  doirada muhokama 
qilmoqdalar. 

Rivojlanish  deganda,  odatda  hodisalarning  har  ikki  turi  tushuniladi  va  bu tushunchalar  
bir-biri  bilan  chambarchas  bog’liqdir:  

1)  miyaning biologik, organik yetilishi, uning  anatomik-fiziologik  tuzilishi  jihatidan  
yetilishi; 

 2)  psixik (aqliy) rivojlanishning ma’lum o’sish darajalari sifatadagi, o’ziga xos aqliy yetilish 
sifatidagi psixik rivojlanishi. 

 O’z-o’zidan ma’lumki, aqliy rivojlanish miya tuzilishining biologic yechilishi  bilan  
bog’liqdir  va  bu  xususiyat  ta’lim-tarbiya  ishlarida,  albatta, hisobga olinishi lozim, chunki ta’lim 
miyaning organik jihatdan yetilishini inkor eta olmaydi. Biroq miya tuzilishining organik jihatdan 
yetilishini muhitga, ta’lim-tarbiyaga mutlaqo bog’lanmagan holda  o’zining  qat’iy  biologik  
qonunlari  asosida  sodir  bo’ladi,  deb bo’lmaydi. Muhit, ta’lim-tarbiya va tegishli mashq, miya 
tuzilishining organik jihatdan yetilishiga yordam beradi. 

Bu jarayonda ta’lim  qanday  mavqyega  ega? Ta’lim  rivojlanishga  nisbatan yetakchi  
vazifani  bajaradimi  yoki  aksincha? Bu muammoning  hal qilinishi  ta’lim jarayonining mazmuni 
va metodikasini, o’quv dasturlari va darsliklarning mazmunini belgilab beradi. Bu borada nemis  
psixologi  V.Shtern:  “ta’lim  psixik  rivojlanishning orqasidan boradi va unga moslashadi, degan 
fikrni olg’a surgan edi”. 

Shveysariyalik psixolog J.Piajening  nazariyasi  ham  ayni  shu  g’oyalar bilan yo’g’rilgandir. 
J.Piajening  fikricha,  “bolaning  aqliy  o’sishi  o’zining  ichki  qonunlari asosida rivojlana 

borib, sifat jihatdan o’ziga xos bir qator genetik bosqichlarni bosib o’tadi. Ta’lim - bu aqliy yetilish 
jarayonini faqat bir qadar tezlatishga yoki sekinlashtirishga qobildir, lekin u aqliy jihatdan yetilish 
jarayoniga hech qanday jiddiy ta’sir ko’rsata olmaydi”8.  Demak, ta’lim rivojlanish qonunlariga 
bo’ysunishi kerak.  Masalan, bolada mantiqiy tafakkur yetilmay turib, uni mantiqiy fikr  yuritishga  
o’rgatish  foydasizdir. Ta’limning turli bosqichlari bolaning tegishli psixologik imkoniyatlari pishib 
yetiladigan muayyan yoshidan qat’iy nazar bog’liqligi ana shundan kelib chiqadi. 

Yuqoridag fikrlardan shunday xulosa qilish mumkinki, bolaning rivojlanishida ta’lim 
yetakchi rolni bajaradi. Ta’lim va rivojlanish esa o’zaro bir-biriga bog’liqdir. Ular alohida sodir 
bo’ladigan ikki jarayon bo’lmay, balki bir butun jarayondir.  

Ta’limsiz to’la aqliy rivojlanish bo’lishi mumkin emas. Ta’lim rivojlanishga turtki bo’ladi, 
rivojlanishni o’z ortidan ergashtirib boradi. Zarur sharoit tug’ilganda ta’lim mantiqiy fikrlash 
malakasini tarkib toptiradi va tegishli aqliy rivojlanish uchun zamin bo’ladi, lekin,  ta’lim  
rivojlanishga  turtki  bo’lish  bilan  bir  vaqtda  o’zi  rivojlanishga tayanadi,  erishilgan  rivojlanish  
darajasining  xususiyatlarini,  rivojlanishning  ichki qoidalarini, albatta, inobatga oladi. 

Hozirgi zamon o’quv muassasalarining vazifasi yosh avlodni mustaqil fikrlashga 
o’rgatishdir. Albatta, fikrlashda ham individual farqlar mavjud. Fikrlashni bilish – bu insonning 
aqlidir. 
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Aqlning quyidagi sifatlarini ajratish mumkin: 
1. Mazmundorlik (boyliga, chuqurligi, hukmga boyligi). 
2. Fikrlashning kengligi (keng va tor) va chuqurligi, nazariya va amaliyotning uzviyligiga  

bog’liqdir,  Amaliyot,  hukmning to’g’riligi mezonidir. 
3. Fikrlashning mustaqilligi - umumiy tajribani qo’llay olish, shaxsiy fikrga ega bo’lishi, 

tajribaga munosabat bildirish. 
4. Aqlning tashabbuskorliga. 
5. Aqlning egiluvchanligi, vazifani standart yechishdan qochish. 
6. Aqlning tanqidiyligi, o’z  ishini  aniq baholay  olish,  uni o’lchash. 
7. Aqlning mahsuldorligi. 
8. Fikrning ketma-ketligi. 
9. Tafakkurning tezligi va boshqalar. 
Yuqorida aytib o’tilgan barcha sifatlar yosh o’zgargan sari o’zgarib boradi. Ijodiy ishda 

fikrlashning mustaqilligi va tanqidiyligi zarur bo’lib, u aqliy faoliyatning produktivligini 
(mahsuldorligini) ta’minlaydi. 

Chunki insonning (bolaning, o’quvchining) ijtimoiy tashkil topgan va faol faoliyati uning 
psixik rivojlanishining asosi, vositasi hamda asosiy shartlaridan biridir. 
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